根据《中华人民共和国教师法》《教师资格条例》《<教师

资格条例>实施办法》和《陕西省教育厅办公室关于做好 2025 年

中小学教师资格制度实施工作有关事项的通知》等法律法规政策

规定，结合我区工作实际，现将灞桥区 2025 年上半年初级中学、

小学、幼儿园教师资格认定现场确认工作公告如下：

一、现场确认对象

（一）未达到国家法定退休年龄，户籍在灞桥区的社会人员

和持有灞桥区居住证（居住地所在公安派出所办理，须在有效期

内）的社会人员，就读学校所在地在灞桥辖区内的学生（仅限

2025 年全日制应届毕业生、在读研究生和在读专升本学生）及

驻地在灞桥区的现役军人和武警；

（二）户籍在浐灞生态区、国际港务区和持有以上地区颁发

的居住证并在灞桥行政（辖）区内居住（以户口簿、居住证确定

的住址为准）的社会人员；

（三）符合条件的港澳台居民。

且符合认定条件、已经完成网上申报、在我区指定医院体检

合格的申请人。

二、现场确认时间

2025 年 7 月 7 日—11 日（上午 9:00—12:00，下午 13:00

—17:00）

具体时间安排如下：

时间 现场确认范围

7 月 7日 “1 灞桥区幼儿园确认点”的申请人员

7 月 8日 “2 灞桥区小学确认点”小学数学的申请人员

7 月 9日 “2 灞桥区小学确认点”小学语文的申请人员

7 月 10 日 “2 灞桥区小学确认点”小学其他学科的申请人员

7 月 11 日 “3 灞桥区初中确认点”的申请人员

温馨提示：请大家务必按照上述规定时间进行现场确认，避

免拥挤。如遇高温天气，请大家做好防晒防暑。

三、现场确认地点

灞桥区东城第五小学

地址：灞桥区半坡路郭家滩路十字东北角

四、现场确认应提交的资料

申请人本人办理：

1.近期免冠正面一寸彩色白底证件照 1 张（与网报上传照片

同底版，照片背面写明姓名、申请教师资格种类、学科及身份证

号）。

2.有效期内的二代身份证原件。

3.户籍材料、居住证或学生证等。

户籍在灞桥区、浐灞生态区、国际港务区并在灞桥行政（辖）

区内居住（以户口簿确定的住址为准）的申请人，需提交本人户

口本或集体户口证明原件。

非以上户籍的申请人，且在灞桥行政（辖）区内居住（以居

住证确定的住址为准），需提交有效的灞桥区、浐灞生态区、国

际港务区颁发的居住证原件（居住地所在公安派出所办理）。

就读学校校址在灞桥区、浐灞生态区、国际港务区辖区内的

西安市普通高校全日制应届毕业生、在读专升本学生及在读研究

生，需提交注册信息完整的学生证原件。

在灞桥区、浐灞生态区、国际港务区居住的港澳台居民应提

供港澳台居民居住证，或港澳居民来往内地通行证，5 年有效期

台湾居民来往大陆通行证。

我市现役军人和现役武警在服役地申请的，应提供军官证或

警官证，如证件上不能显示服役所在地，另需提供所属部队或单

位的组织人事部门出具的人事关系证明，证明格式依该部队或单

位的规定而定，证明应明示申请人服役所在地。

4.学历证书。

（1）学历信息在网报时经过中国教师资格网电子信息比对

的可不提交。

（2）港澳台学历提交教育部留学服务中心出具的《港澳台

学历认证书》原件及复印件，国外学历提交教育部留学服务中心

出具的《国外学历认证书》原件及复印件。

（3）若申请人因姓名或身份证号码变更，导致学历信息或

普通话等级证书在认定系统无法通过比对核验的，须提交相关证

明材料。

特别提示：在审核材料过程中，对于中国教师资格网无法直

接比对验证的学历，申请人须提交《中国高等教育学历认证报告》

（在学信网在线申请 www.chsi.com.cn），否则视为不合格学历

将不予受理。建议申请人提前在学信网验证学历，无法验证的及

时申请认证报告。

5.普通话水平测试等级证书。

（1）《普通话水平测试等级证书》信息在网报时经过中国

教师资格网电子信息比对的可不提交。

（2）中国教师资格网无法验证申请人普通话水平测试等级

的，需现场审查《普通话水平测试等级证书》原件。（2010 年

以后颁发的等级证书必须核验通过）。

特别提示：所有原件审核完毕之后返还申请人。

6.户籍所在地出具的无犯罪记录证明。

根据《中华人民共和国教师法》第十四条，“受到剥夺政治

权利或者故意犯罪受到有期徒刑以上刑事处罚的，不能取得教师

资格”。根据公安部 2021 年 12 月 3 日《公安机关办理犯罪记录

查询工作规定》第四条，“个人可以查询本人犯罪记录”；第五

条，“中国公民申请查询，由户籍地或者居住地公安派出所受理”。

◆在户籍地派出所现场申请查询的，本人应当携带有效身份

证和开具无犯罪记录证明申请（附件 2）到户籍地派出所申请办

理。

◆在网上申请开具电子版《无犯罪记录证明》的，操作流程

如下：

搜索关注“陕西公安”（或其他省公安厅）微信公众号，选

择网上办事—户政业务—无犯罪记录证明—在线申报，申请用途

选择“就业”，即可完成网上申报（新用户须完成用户注册和身

份验证）。

注：因网上申请《无犯罪记录证明》办理期限为 3 个工作日，

建议教资认定申请人在现场确认之前完成申请。申请完成后妥善

保存并打印，现场确认须查验和留存。请确保现场确认时《无犯

罪记录证明》仍在有效期内。

申请人委托他人办理：

①委托他人办理现场确认应提交的资料（与申请人本人办理

需提交资料一致）；

②申请人亲笔签署的授权委托书（见附件 3）；

③被委托人身份证原件；

④委托人及被委托人身份证复印件（双方身份证正反两面复

印到同一张 A4 纸上）。

五、公布认定结果及证书发放

灞桥区 2025 年上半年教师资格认定结果将于现场确认结束

后 3 周左右在西安市灞桥区人民政府网进行公布，申请人也可在

申报系统中查看证书编号，了解自己的申请办理情况。

2025 年上半年教师资格证书发放工作按照申请人意愿，实

行邮寄送达、现场发放两种方式进行。

1.根据《中华人民共和国邮政法》、《中华人民共和国邮政

法实施细则》规定:信件和其他具有信件性质的物品的寄递业务，

由邮政企业专营。邮政专营权是法律赋予邮政部门的特殊权限，

受国家法律保护。快递企业不得经营由邮政企业专营的信件寄递

业务，不得寄递国家机关公文。2025 年教师资格证书寄递业务

由中国邮政负责。

2.已经在网报系统中申请邮寄的申请人，请务必在系统中再

次核实邮寄地址，确保及时准确接收证书。由于邮寄地址不准确

造成证书不能送达的情况，由申请人承担责任。

3.教师资格证书邮寄实行到付，申请人在领取邮件时支付邮

寄费用，中国邮政 EMS 快递资费标准由中国邮政集团公司制定，

经国家邮政局审核，物价局批准实施。

4.2025 年上半年教师资格证书集中发放时间为现场确认 30

天后，以我区公告为准。

详情请关注灞桥区人民政府官网的发证公告。

六、体检结果公告

西安市灞桥区 2025 年上半年教师资格认定体检合格人员名

单详见附件 1。

公告未尽事宜可拨打灞桥区教师资格认定工作电话：

83626136 咨询。

咨询时间：周一至周五（上午 9:00-12:00，下午 3:00-6:00）

附件 1:灞桥区 2025 年上半年教师资格认定体检合格人员名单

附件 2:开具无犯罪记录证明申请（模板）

附件 3:授权委托书

西安市灞桥区教育局

2025 年 6 月 30 日

http://www.baqiao.gov.cn/web_files/baqiao/file/2024/11/06/202411060911237540179.pdf
http://www.baqiao.gov.cn/web_files/baqiao/file/2024/11/06/202411060911238012520.docx
http://www.baqiao.gov.cn/web_files/baqiao/file/2024/11/06/202411060911238174918.doc